COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO

ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS – AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N, Anexo ao DER, Torre – João Pessoa/PB – CEP: 58013-280

Contato: (83) 98831-4930

PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE

EDITAL Nº. 08, DE 28 DE ABRIL DE 2025

Divulgação preliminar dos membros Titulares

e Suplentes, eleitos nas Plenárias Setoriais do

Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral

Norte – CBH – LITORAL NORTE (Gestão 2025-

2028).

A Comissão Eleitoral do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de suas

atribuições legais, tendo por base legal a Deliberação CBH-LN nº 01 de 12 de novembro de 2024,

torna público a relação preliminar dos membros titulares e suplentes, eleitos nas Plenárias

Setoriais, representantes do Poder Público Municipal, Usuários de Água e Sociedade Civil,

conforme relação abaixo.

Comissão Eleitoral do CBH-LN

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO

ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS – AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N, Anexo ao DER, Torre – João Pessoa/PB – CEP: 58013-280

Contato: (83) 98831-4930

USUÁRIO DE ÁGUA

Nº Titular/

Suplente

Usuário Segmento Municípios

01 Titular Associação dos Irrigantes da

Fazenda Camaratuba

Irrigação e Uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente Pedro Crisóstomo Alves

Freire

Irrigação e Uso

agropecuário

Pirpirituba

02 Titular CAGEPA - Companhia de

Água e Esgotos da Paraíba

Abastecimento

humano e diluição

de efluentes

João Pessoa

Suplente CAGEPA - Companhia de

Água e Esgotos da Paraíba

Abastecimento

humano e diluição

de efluentes

João Pessoa

03 Titular Camarões Costa LTDA Aquicultura Cuitegi

Suplente Antônio Pedrosa de Moraes

Coutinho Filho

Irrigação e Uso

agropecuário

Rio Tinto

04 Titular Engenho Imaculada

Conceição Ltda

Indústria e

Mineração

Guarabira

Suplente Rodrigo de Paiva Coutinho Irrigação e Uso

agropecuário

Capim

05 Titular Fazenda Santa Terezinha  Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Mamanguape

Suplente Nilton Cavalcanti de Morais Irrigação e Uso

agropecuário

Mamanguape

06 Titular FCL Fabricação de Produtos

Agrícolas LTDA

Irrigação e Uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente Nilton Cavalcanti de Morais

Filho – ME

Irrigação e Uso

agropecuário

Mamanguape

07 Titular Guaraves Guarabira Aves

LTDA

Indústria e

Mineração

Guarabira

Suplente Guaraves Guarabira Aves

LTDA

Indústria e

Mineração

Guarabira

08 Titular Japungu Agroindustrial LTDA Irrigação e Uso

agropecuário

Santa Rita

Suplente Japungu Agroindustrial LTDA Irrigação e Uso

agropecuário

Santa Rita

09 Titular Miriri Alimentos e

Bioenergia S/A

Indústria e

Mineração

Santa Rita

Suplente Miriri Alimentos e

Bioenergia S/A

Indústria e

Mineração

Santa Rita

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO

ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS – AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N, Anexo ao DER, Torre – João Pessoa/PB – CEP: 58013-280

Contato: (83) 98831-4930

10 Titular Usina Monte Alegre S/A  Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente Diego de Albuquerque

Machado

Irrigação e Uso

agropecuário

Mamanguape

SOCIEDADE CIVIL

Nº Titular/

Suplente

Instituição Município

01 Titular Associação Brasileira de Recursos Hídricos

ABRHidro

Porto Alegre

Suplente Associação Comunitária Nossa Senhora da

Conceição

Mari

02 Titular Associação de Formação e Incentivo para o

Nordeste Karente – AFINK

Araruna

Suplente SOS Sertão - Organização Sertaneja dos

Amigos da Natureza

Rio Tinto

03 Titular Associação de Plantadores de Cana da Paraíba –

ASPLAN

João Pessoa

Suplente Sindicato dos Produtores Rurais de Alagoa

Grande – SPRAG

Alagoa Grande

04 Titular Federação da Agricultura e Pecuária da

Paraíba - FAEPA

João Pessoa

Suplente Sindicato Rural de Alagoa Nova Alagoa Nova

05 Titular Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba - IFPB

João Pessoa

Suplente Universidade Estadual da Paraíba - Centro de

Humanidades

Guarabira

06 Titular Sindicato da Industria de Fabricação de Álcool

no Estado da Paraíba

João Pessoa

Suplente Associação Comunitária dos Pequenos

Criadores de Animais e Agricultores da

Margem do Rio Mamanguape – Rio Tinto – PB

Rio Tinto

07 Titular Sindicato dos Trabalhadores Familiares e

Empreendedores Familiares Rurais de

Itapororoca

Itapororoca

Suplente Águas Potiguara  Baía da Traição

08 Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Agricultores e Agricultoras Familiares de Rio

Tinto

Rio Tinto

Suplente Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mari Mari

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO

ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS – AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N, Anexo ao DER, Torre – João Pessoa/PB – CEP: 58013-280

Contato: (83) 98831-4930

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Nº Titular/

Suplente

Município

01 Titular Prefeitura Municipal de Alagoa Nova

Suplente Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça

02 Titular Prefeitura Municipal de Jacaraú

Suplente Prefeitura Municipal de Guarabira

03 Titular Prefeitura Municipal de Mamanguape

Suplente Prefeitura Municipal de Marcação

04 Titular Prefeitura Municipal de Serraria

Suplente Prefeitura Municipal de Bananeiras